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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá tématem mi-
nimalizace logických funkcí a vytvořením
online nástroje pro minimalizaci těchto
funkcí. Nástroj je vytvořen ve značkova-
cím jazyce HTML a programovacím ja-
zyce JavaScript a je umístěn na webový
server. Minimalizace je řešena implemen-
tací Quine-McCluskey algoritmu.

Klíčová slova: Quine-McCluskey,
algoritmus, logická funkce, minimalizace,
booleova algebra

Školitel: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.

Abstract
Bacheor thesis deals with minimalization
of logic functions and develops online
tool for minimalization of those functions.
The tool is progarammed in markup lan-
guage HTML and programming language
JavaScript. Tool is uploaded to web server.
Minimalization of functions is solved by
using Quine-McCluskey algorithm.

Keywords: Quine-McCluskey,
algorithm, logical
function,minimization,boolean algebra

Title translation: Online tool for logic
function minimization based on
Karnaugh map and Quine-McCluskey
algorithm
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Kapitola 1
Úvod

Digitální elektronické systémy jsou každodenní součástí životů všech lidí na
planetě. Ať už se bavíme o digitálních hodinkách s relativně jednoduchými
integrovanými obvody, nebo o mobilních telefonech s nejmodernějšími mi-
kroprocesory, každé digitální zařízení ve svém nitru provádí logické funkce.
Výhodnou implementací logických funkcí můžeme díky použití menšího množ-
ství logických hradel ušetřit finanční náklady na výrobu zařízení i místo na
deskách plošných spojů.

Cílem práce je vytvořit online nástroj, který zjistí minimální tvar zadané
logické funkce pomocí Karnaughových map a Quine-McCluskey (dále jen
QmC) algoritmu a tento tvar vypíše v minimální disjunktní formě i minimální
konjunktní formě. Online nástroj se bude skládat z přehledného uživatelského
rozhraní pro zadání logické funkce a pro zobrazení výsledku minimalizace, a
z vlastní implementace minimalizace pomocí výše uvedených metod. Online
nástroj bude umístěn na webovém serveru.

Vzhledem k bodu zadání, že se má jednat o online nástroj, bude nejvý-
hodnější tento nástroj naprogramovat jako webovou aplikaci spustitelnou na
kterémkoli webovém prohlížeči. Webové prohlížeče dnes existují prakticky na
všech operačních systémech, takže bude možné nástroj spustit na chytrých
mobilních telefonech i osobních počítačích.

Webová aplikace bude realizována kombinací značkovacího jazyka HTML a
JavaScriptu. Výhoda tohoto řešení spočívá v distribuci výpočetní zátěže při
minimalizaci logické funkce na připojeného uživatele, a tudíž není minimalizací
logické funkce vytěžován webový server. Navíc vzhledem k podstatě této práce
je zdrojový kód zcela veřejný a obavy o zkopírování zdrojového kódu jsou
irelevantní.

V příští kapitole ”Teoretický rozbor”, bude popsán teoretický základ ne-
zbytně potřebný pro implementaci řešení online nástroje.

Další kapitola ”Řešení” popisuje způsob minimalizace logické funkce v
programovacím jazyce JavaScript.
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Kapitola 2
Teoretický rozbor

Následující podkapitoly popisují nezbytný teoretický základ, který dále vy-
užijeme při implementaci online nástroje. Základní stavební kámen teorie
minimalizace logických funkcí tvoří binární číselná soustava.

2.1 Binární číselná soustava

Binární číselná soustava reprezentuje čísla pomocí 2 číslic - 0 a 1. Jedná
se o poziční číselnou soustavu, tudíž pozice číslice v řetězci číslic udává její
hodnotu. Kapacita binární číselné soustavy je rovna 2N , kde N je rovno počtu
číslic. Znamená to, že například pomocí 4 binárních číslic je možno v binární
číselné soustavě vyjádřit 24 čísel. [1] [2]

Výhodou binární číselné soustavy je její jednoduchá technická realizace
výpočetními systémy. Vzhledem k tomu, že jednotlivé číslice mohou nabývat
pouze 2 stavů, lze tyto stavy reprezentovat jakýmkoliv 2 stavovým signálovým
prvkem. Základem elektronických systémů pracujících s binárními daty jsou
pak tranzistory, jejichž výstupní brána z hlediska průchodnosti elektrickým
proudem nabývá 2 stavů: průchozí a neprůchozí pro elektrický proud.

Důležitým pojmem je logická proměnná. Ta může v binární logice nabývat
2 stavů 0 a 1.

2.2 Logická funkce

Logická funkce jednoznačně popisuje vztah mezi vstupní množinou hodnot
a výstupní množinou hodnot. Vstupní množinu hodnot představuje vektor
vstupních proměnných. Každá vstupní proměnná může nabývat 2 logických
stavů. Vektor vstupních proměnných nabývá celkem 2n stavů, kde n je počet
prvků vektoru.Výstupní množinu hodnot tvoří pouze 2 logické hodnoty, 0 a 1.

V praxi jsou logické funkce hojně využívány pro popis chování digitálních
obvodů. Digitální obvod, který má 2 vstupní vodiče a 1 výstupní vodič, lze
plně popsat logickou funkcí, přičemž její jednotlivé vstupní proměnné nabývají
stejné hodnoty, jako příslušné vstupní vodiče.

Existuje více způsobů, jak logickou funkci popsat. Vzhledem k tomu, že
definiční obor funkce je konečná množina, je možné funkci popsat pravdi-
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2. Teoretický rozbor ...................................
vostní tabulkou, ve které pro každý možný stav vstupního vektoru zapíšeme
příslušnou výstupní hodnotu funkce. Pravdivostní tabulka 2.1 popisuje lo-
gickou funkci, jejíž vstupní vektor v má délku 3 a skládá se ze 3 vstupních
proměnných v = [a b c].

Tabulka 2.1: Příklad pravdivostní tabulky.

N a b c f

0 0 0 0 1
1 0 0 1 1
2 0 1 0 0
3 0 1 1 0
4 1 0 0 1
5 1 0 1 1
6 1 1 0 0
7 1 1 1 0

Další možností, jak popsat logickou funkci, je vypsáním indexů, ve kterých
logická funkce nabývá logické 1. Pokud bychom takto popsali logickou funkci
prezentovanou výše, výsledek by byl následující:

f = 0, 1, 4, 5.

Speciálním příkladem logické funkce je neurčitá logická funkce. Tato funkce
pro jeden nebo více stavů vstupního vektoru nemá definovanou výstupní
hodnotu. Výstupní hodnota se v zápisu logické funkce pravdivostní tabulkou
nahrazuje písmenem X. Logická funkce popsaná v tabulce 2.2 nemá definova-
nou výstupní hodnotu pro stavy vstupního vektoru v = [1 0 0 ] a v = [0 1 1 ].
Popisem obvodu neurčitou logickou funkcí by jeho výrobce například zdů-
razňoval, že není schopen za daných podmínek garantovat konkrétní stav
výstupu obvodu.

Tabulka 2.2: Neurčitá logická funkce.

N a b c f

0 0 0 0 1
1 0 0 1 X
2 0 1 0 0
3 0 1 1 X
4 1 0 0 1
5 1 0 1 1
6 1 1 0 0
7 1 1 1 0

4

...................................2.3. Booleova algebra

2.3 Booleova algebra

Pravidla pro manipulaci s logickými proměnnými zavádí Booleova algebra.
Booleova algebra používá 3 základní logické operace. Operace AND (logický
součin, značka ·), operace OR (logický součet, značka +), a operace NOT
(logická negace, značí se linkou nad negovanou proměnnou) [3]. Logické
operace AND a OR jsou binární operace, které požadují 2 operandy, tedy 2
logické proměnné. Výsledkem obou těchto operací je logická hodnota. Logická
operace NOT je unární, lze ji aplikovat na 1 vstupní proměnnou. Výsledek
je logická hodnota. Axiomy Booleovy algebry jsou vypsány v tabulce 2.3. V
tabulce a, b i c představují logické proměnné nabívající buď logické 1, nebo
logické 0. Z uvedených axiomů lze odvodit vztahy vypsané v tabulce 2.4. [4]

Tabulka 2.3: Axiomy Booleovy algebry.

asociativita a + (b + c) = (a + b) + c a · (b · c) = (a · b) · c

komutativita a + b = b + a a · b = b · a

identita a + 0 = a a · 1 = a

distributivita a + (b · c) = (a + b) · (a + c) a · (b + c) = (a · b) + (a · c)
vyloučení třetího a + ā = 1 a · ā = 0

Tabulka 2.4: Odvozené vztahy platné v Booleově algebře.

idempotence prvků a · ā = 0 a + ā = 1
agresivita 0 a 1 a + 1 = 1 a · 0 = 0

absorbce a + (a · b) = a a · (a + b) = a

[…]

tvaru funkce, podle kterých budeme Karnaughovu mapu vytvářet. Smyčka
na 3. řádku společně s podmínkou na 4. řádku testuje, kterými implikanty
je každý index pokryt. Tyto implikanty zaznamenáváme do pole high. V
další fázi plníme pole map, přičemž odkazování v tomto poli přesně odpovídá
pozicím v Karnaughově mapě. Například map[x][y] odkazuje na x pozici v
horizontálním směru mapy a na y pozici ve vertikálním směru mapy. Po
získání pole map stačí toto pole vypsat do tabulky v grafickém rozhraní a
vybarvit příslušné smyčky.

3.4 Souborová struktura, umístění na webový
server

Výhodou webové aplikace je její dostupnost prostřednictvím webového prohlí-
žeče. Uživatel si nemusí do svého zařízení stahovat žádný spustitelný soubor,
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Obrázek 3.15: Výběr počtu vstupních proměnných logické funkce

navíc se jedná o multiplatformní řešení, tudíž je webová aplikace, jejíž bě-
hové prostředí zajišťuje samotný webový prohlížeč, spustitelná na jakémkoliv
moderním prohlížeči.

Webhosting naší webové aplikace jsme si zřídili na hostingové službě En-
dora od společnosti Webglobe s.r.o. Zároveň s tím jsme si zaregistrovali
doménu www.qmcsolver.cz, na které bude naše webová aplikace dostupná.
Webovou aplikaci na server webhostingové služby nahrajeme prostřednictvím
webového rozhraní. Do kořenového adresáře nahrajeme soubor index.html.
Tento soubor je načten uživatelem po zadání požadavku na načtení domény
www.qmcsolver.cz. Dále do kořenového adresáře umístíme soubor styles.css,
který upravuje vzhled tabulek webové aplikace, a složku js. Do složky js vlo-
žíme soubor kalkulacka.js. V tomto souboru je obsažena výpočetní část webové
aplikace. Tím jsme umístili nástroj na webový server a je nyní dostupný na
doméně www.qmcsolver.cz.

3.5 Příklad použití nástroje

Uživateli vznikl požadavek na minimalizaci logické funkce 3 proměnných.
Funkci má uživatel zadánu pravdivostní tabulkou.

Otevřením webového prohlížeče a zadáním adresy www.qmcsolver.cz na-
čteme požadovanou webovou aplikaci, čímž získáme rozhraní představené na
obrázku 3.1. Pokračujeme kliknutím na tlačítko ”zadání výpisem hodnot” a
následným vybráním počtu vstupních proměnných prostřednictvím radiobut-
tonů 3.15. Jakmile počet proměnných vybereme, nástroj vygeneruje odpoví-
dající pravdivostní tabulku s textovými poli určenými k zapsání výstupních
hodnot funkce 3.16. Po zadání výstupních hodnot logické funkce a stisknutím
tlačítka ”Zjednoduš” jsou zadané hodnoty načteny jádrem programu a dále
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................................ 3.5. Příklad použití nástroje

Obrázek 3.16: Pravdivostní tabulka pro zadání logické funkce

Obrázek 3.17: Výstup minimalizace

jsou použity jako vstupní data pro QmC algoritmus. Po zpracování těchto dat
je výsledek vypsán na grafické rozhraní v minimální disjunktní a minimální
konjunktní formě. Zároveň je pro disjunktní formu vykreslena odpovídající
Karnaughova mapa. Výsledek minimalizace je na obrázku 3.17.
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Kapitola 4
Závěr

Zadáním této práce bylo vytvořit online nástroj, který minimalizuje zadanou
logickou funkci. Tento nástroj by měl obsahovat přehledné uživatelské rozhraní,
do kterého uživatel zadá logickou funkci, kterou chce zjednodušit.

Nástroj byl implementován v jazyce HTML s využitím programovacího
jazyka JavaScript, tudíž je možné jej využít skrze všechny moderní webové
prohlížeče. Nástroj umožňuje minimalizaci logických funkcí až 6 vstupních
proměnných.

Grafické rozhraní, které jsme zde implementovali, je velmi stručné a pří-
močaré. Každý uživatel by měl být schopen se ihned zorientovat a nástroj
umět použít. Zadání logické funkce je rovněž velmi ergonomické. Stačí pouze
rozkliknout textové pole náležící nejnižšímu indexu, zadat výstupní hodnotu
logické funkce a stisknutím klávesy Tabulátor se přesunout na následující
výstupní hodnotu. Minimální tvar logické funkce se poté vypisuje v úplné nor-
mální disjunktní formě i v úplné normální konjunktní formě ve více možných
variantách.

Jádro programu, které se stará o validaci hodnot zadaných uživatelem a
o samotnou minimalizaci, bylo implementováno v JavaScriptu. Díky tomu
je výpočet minimálního tvaru funkce distribuován na zařízení koncových
uživatelů a není tím zatěžován server. Samotný algoritmus se podařilo na-
programovat pouze s využitím relativně jednoduchých instrukcí, převážně
bitových operací, které jsou nenáročné na vykonávání počítačem. Celý online
nástroj má velikost zhruba 10 kB. Načtení nástroje prohlížečem by tedy mělo
být, při běžně dostupné rychlosti připojení k internetu, velmi rychlé.

Možným rozšířením této práce je vytvořit přehledné uživatelské rozhraní
pro mobilní telefony. Nástroj je možné použít v současném stavu na mobilních
zařízeních, rozhraní je však navrženo na obrazovky osobních počítačů. Dále by
užitečnou funkci představoval generátor schématu zapojení logických obvodů
implementujících zadanou logickou funkci s odkazem na stránky prodejce
příslušných obvodů.
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Kapitola 5
Příloha

Příloha obsahuje zdrojový kód webové aplikace, bakalářskou práci, obrázky
použité v práci a soubor se vzorovým zadáním 3 logických funkcí, který je
možné nahrát do online nástroje.
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