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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Online nástroj pro minimalizaci logických funkcí metodou Karnaughových
map a Quine-McCluskey.

Jméno autora: Vít Kodat
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Pehnelt
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum spol. s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím stupněm „průměrně náročné“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vlastní práce i výsledná webová aplikace splňují všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené řešení je funkční a tudíž správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je velmi dobrá, nicméně v textu lze najít drobné nesrovnalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce lze říci, že má práce vysokou kvalitu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito adekvátní množství citací, které jsou korektně využité v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Aplikace pracuje spolehlivě, nicméně grafická stránka webové aplikace, která je v dnešní době velmi důležitá, je
zanedbaná. Nepřehledné grafické rozhraní snižuje použitelnost webové aplikace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocenou práci hodnotím jako velmi dobrou. Práce jako taková má solidní strukturu, a velmi dobrou úroveň.
V textu lze najít drobnější nesrovnalosti, které ovšem neubírají práci na kvalitě. Jedná se o prakticky zaměřenou
práci, jejíž výstup si lze jednoduše odzkoušet. Toto je umožněno tím, že výstupem je webová aplikace umístěna na
veřejně dostupném serveru. Výsledná aplikace splňuje uložené zadání, nicméně grafické rozhraní není moderní a
nebyla mu věnována pravděpodobně velká pozornost.

Otázky pro studenta:

1. Z jakého důvodu jsou výsledky ve webové aplikaci řazeny za sebe a z jakého důvodu se po novém
požadavku předchozí výsledek nesmaže?

2. Je něco konkrétního, co byste na grafickém rozhraní aplikace vylepšil/změnil?
3. Šla by aplikace použít pro výuku a demonstraci algoritmu Quine-McClucskey? Pokud ano, co byste do

aplikace přidal, aby bylo studenům zjevné fungování tohoto algoritmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.5.2021 Podpis: